
Podnájem bytu (části bytu)

Podnájem bytu nebo jeho části je poměrně frekventovaným jevem, který je využíván hlavně z důvodu
malé ochrany podnájemce a poměrně silného postavení pronajímatele. Asi druhým důvodem
rozšířenosti podnájmů je skutečnost, že se tak obchází nízké regulované nájemné, protože výše
nájemného resp. podnájemného není žádným způsobem regulovaná.

Podnájem bytu nebo jeho části je poměrně frekventovaným jevem, který je využíván hlavně z důvodu
malé ochrany podnájemce a poměrně silného postavení pronajímatele. Asi druhým důvodem
rozšířenosti podnájmů je skutečnost, že se tak obchází nízké regulované nájemné, protože výše
nájemného resp. podnájemného není žádným způsobem regulovaná. V článku se zaměříme na
podmínky sjednání (uzavření) smlouvy o podnájmu bytu nebo jeho části.

Podnájem může vzniknou pouze k bytům nebo jejich částem, které má jsou v nájmu nájemce.
Smlouvu o podnájmu resp. podnájem se může týkat jak celého bytu tak jen jeho části. Smlouva o
podnájmu může být uzavřena ústně, písemně nebo i konkludentně. Z důvodu opatrnosti lze jen
doporučit, aby mezi podnájemcem a pronajímatelem byla uzavřena písemnou formou.

K podnájmu je potřeba vždy písemného souhlasu pronajímatele bytu. V případě porušení této
povinnosti je na straně pronajímatele vůči nájemci dán výpovědní důvod, protože přenechání bytu
nebo jeho části bez souhlasu pronajímatele se považuje za hrubé porušení povinností nájemce
vyplývajících z nájmu bytu. Pronajímatel by v případě, že by zjistil „neodsouhlasený“ podnájem byl
oprávněn dát nájemci výpověď z nájmu bytu a požádat soud o přivolení k takovéto výpovědi.

Byt lze přenechat do podnájmu buď na dobu určitou nebo na dobu neurčitou resp. bez časového
určení. V případě, že smlouva neupravuje podmínky skončení podnájmu, zejména možnost dát
výpověď ze strany pronajímatele, pak lze podnájem vypovědět bez uvedení důvodu ve lhůtě tří
měsíců, tak aby výpovědní lhůta skončila ke konci kalendářního měsíce. Podnájem samozřejmě
skončí i uplynutím doby na kterou byl sjednán.

Občanský zákoník výslovně stanoví, že po skončení podnájmu nemá podnájemce právo na náhradní
podnájem. V případě, že osoba či osoby užívají byt či jeho část i po skončení podnájmu je namístě
žaloba na vyklizení.

V případě podnájmu družstevního bytu je třeba odkázat na stanovy příslušného družstva, které v
drtivé většině na podmínky podnájmu družstevních bytů pamatují.

Závěrem doporučujeme sjednat v případě podnájmu mezi stranami písemnou smlouvu, ve které bude
vymezen předmět podnájmu (byt či jeho část), výše úhrady za přenechání bytu či jeho části do
podnájmu a doba nájmu resp. způsob ukončení nájmu bytu. Případným budoucím podnájemníkům
lze doporučit, aby si nechali od pronajímatele předložit písemný souhlas s podnájmem bytu nebo
jeho části.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

